
PMSP - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO
PMSP-SECRETARIA MUNIC. INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926345  - PMSP - SECRETARIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

PREGÃO 90019/2024

Às 09:18 horas do dia 17 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROGER WILLIANS DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 60232024/00002869, Pregão nº 90019/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de confecção e
fixação de placas indicativas do Programa WiFi Livre SP, nas quantidades e conformidades com as especificações
constantes neste termo de referência para serem instaladas nos equipamentos públicos previstos na expansão do
Programa.

Entrega de propostas: De 23/05/2024 às 08:00 até 12/06/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 12/06/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/06/2024 às 10:00:15
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/06/2024 às 10:01:48 Bom dia senhores licitantes

Sistema 12/06/2024 às 10:03:03 Seguem algumas orientações para o prosseguimento do certame:

Sistema 12/06/2024 às 10:04:21

• Atentem-se aos requisitos do Edital • Tenham sempre à disposição para envio IMEDIATO toda
a documentação necessária para habilitação • Não é necessário entrar em contato com a Comissão
(via email e/ou telefone) durante a Sessão Pública para apontar divergências e/ou irregularidades
na proposta em análise. A Equipe Técnica da SMIT irão analisar todos os detalhes para aferir se o
Termo de Referência está de acordo com as exigências editalícias;

Sistema 12/06/2024 às 10:04:30
• Qualquer problema/dúvida sobre o ambiente eletrônico do licitante, deve ser direcionado
EXCLUSIVAMENTE aos canais oficiais do Comprasgov. Esta Comissão NÃO POSSUI qualquer
acesso às funcionalidades dos participantes.

Sistema 12/06/2024 às 10:39:47
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 12/06/2024 às 12:43:44 Prezados, considerando o almoço, irei suspender a sessão pública, com retorno às 14h15

Sistema 12/06/2024 às 14:33:50 Boa tarde senhores licitantes, estamos retomando a sessão.

Sistema 12/06/2024 às 15:34:26
Prezados, estamos encerrando a sessão pública do certame, sem manifestação de interposição de
recurso.

Sistema 12/06/2024 às 15:34:40 Obrigada a todos e um excelente dia!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 617/06/2024 09:18



UASG 926345 PREGÃO 90019/2024

Data/Hora Descrição

12/06/2024 às 10:00:15 Abertura da sessão pública

12/06/2024 às 10:39:47 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 617/06/2024 09:18



UASG 926345 PREGÃO 90019/2024

Confecção/instalação de placas indicativas do Programa WiFi Livre SP, área externa.

UNIDADE

2800

Adjudicado e Homologado

R$ 487,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.439.***-*4 - ROGER WILLIANS DA FONSECA para PEREZ & BERGONZONI COMERCIO E
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ 33.737.385/0001-23, melhor lance: R$ 34,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

39.874.744/0001-70 - 39.874.744 DIEGO VIEIRA DA SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 160,0000  -

Valor proposta: R$ 160,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

33.046.047/0001-45 - 3D SIGN COMUNICACAO VISUAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 650,0000  -

Valor proposta: R$ 650,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

05.502.243/0001-41 - ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA
INDUSTRIA DE PLACAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 117,9000  -

Valor proposta: R$ 150,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

04.202.019/0001-71 - BSB TIC SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 35,0000  -

Valor proposta: R$ 1.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

37.885.641/0001-80 - CCN SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 120,0000  -

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

13.398.436/0001-22 - G.CONTEC CONSTRUCAO E
TERCEIRIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 95,0000  -

Valor proposta: R$ 1.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

46.161.419/0001-26 - GREEN MULTI COMERCIAL E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 118,0000  -

Valor proposta: R$ 300,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

41.481.191/0001-38 - JCG SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

34.156.198/0001-19 - MIDOC SINALIZACAO E GESTAO DE
ACERVOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 64,0000  -

Valor proposta: R$ 115,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

33.737.385/0001-23 - PEREZ & BERGONZONI COMERCIO E
COMUNICACAO VISUAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 34,0000 Proposta adjudicada

Item 2 - Confecção/instalação de placa de sinalização

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

3 de 617/06/2024 09:18



UASG 926345 PREGÃO 90019/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.737.385/0001-23 - PEREZ & BERGONZONI COMERCIO E
COMUNICACAO VISUAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 34,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 350,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

14.307.711/0001-18 - RAJ BRASIL SERVICOS E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 527,6700  -

Valor proposta: R$ 527,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

28.946.517/0001-97 - S. DE OLIVEIRA MARQUES RIDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 100,0000  -

Valor proposta: R$ 100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2800

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

12/06/2024 10:01:08 33.737.385/0001-23 R$ 99,0000

12/06/2024 10:04:56 37.885.641/0001-80 R$ 149,0000

12/06/2024 10:06:53 13.398.436/0001-22 R$ 95,0000

12/06/2024 10:07:53 04.202.019/0001-71 R$ 94,0000

12/06/2024 10:08:24 33.737.385/0001-23 R$ 90,0000

12/06/2024 10:08:37 04.202.019/0001-71 R$ 89,0000

12/06/2024 10:08:56 33.737.385/0001-23 R$ 88,0000

12/06/2024 10:09:57 46.161.419/0001-26 R$ 148,0000

12/06/2024 10:10:27 33.737.385/0001-23 R$ 85,0000

12/06/2024 10:10:44 34.156.198/0001-19 R$ 84,0000

12/06/2024 10:11:09 33.737.385/0001-23 R$ 83,0000

12/06/2024 10:11:13 04.202.019/0001-71 R$ 81,0000

12/06/2024 10:11:40 33.737.385/0001-23 R$ 80,0000

12/06/2024 10:11:46 04.202.019/0001-71 R$ 76,0000

12/06/2024 10:12:00 33.737.385/0001-23 R$ 75,0000

12/06/2024 10:12:11 34.156.198/0001-19 R$ 74,0000

12/06/2024 10:12:23 04.202.019/0001-71 R$ 73,0000

12/06/2024 10:12:32 33.737.385/0001-23 R$ 70,0000

12/06/2024 10:12:36 37.885.641/0001-80 R$ 145,0000

12/06/2024 10:13:05 46.161.419/0001-26 R$ 140,0000

12/06/2024 10:13:07 34.156.198/0001-19 R$ 72,0000

12/06/2024 10:14:10 37.885.641/0001-80 R$ 138,0000

12/06/2024 10:15:35 05.502.243/0001-41 R$ 137,0000

4 de 617/06/2024 09:18



UASG 926345 PREGÃO 90019/2024

Data/hora Participante Lance

12/06/2024 10:17:03 04.202.019/0001-71 R$ 66,0000

12/06/2024 10:17:42 37.885.641/0001-80 R$ 120,0000

12/06/2024 10:18:29 05.502.243/0001-41 R$ 119,5000

12/06/2024 10:20:28 33.737.385/0001-23 R$ 65,0000

12/06/2024 10:21:01 34.156.198/0001-19 R$ 64,0000

12/06/2024 10:21:12 33.737.385/0001-23 R$ 60,0000

12/06/2024 10:21:19 46.161.419/0001-26 R$ 118,0000

12/06/2024 10:22:22 05.502.243/0001-41 R$ 117,9000

12/06/2024 10:24:17 04.202.019/0001-71 R$ 58,0000

12/06/2024 10:24:22 33.737.385/0001-23 R$ 57,0000

12/06/2024 10:26:20 04.202.019/0001-71 R$ 55,0000

12/06/2024 10:26:24 33.737.385/0001-23 R$ 54,0000

12/06/2024 10:26:57 04.202.019/0001-71 R$ 50,0000

12/06/2024 10:27:02 33.737.385/0001-23 R$ 49,0000

12/06/2024 10:28:59 04.202.019/0001-71 R$ 47,0000

12/06/2024 10:29:00 33.737.385/0001-23 R$ 45,0000

12/06/2024 10:29:12 04.202.019/0001-71 R$ 43,0000

12/06/2024 10:29:16 33.737.385/0001-23 R$ 42,0000

12/06/2024 10:31:15 04.202.019/0001-71 R$ 40,0000

12/06/2024 10:31:16 33.737.385/0001-23 R$ 39,0000

12/06/2024 10:32:06 04.202.019/0001-71 R$ 37,0000

12/06/2024 10:32:08 33.737.385/0001-23 R$ 36,0000

12/06/2024 10:33:25 04.202.019/0001-71 R$ 35,0000

12/06/2024 10:33:26 33.737.385/0001-23 R$ 34,0000

Eventos do Item 2

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/06/2024 10:00:16 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/06/2024 10:35:27 O item 2 está encerrado.

Sistema 12/06/2024 10:54:24
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/06/2024 11:04:24.

Sistema para o
participante
33.737.385/0001-23

12/06/2024 15:20:28 documentação de acordo com o solicitado em edital

Sistema 12/06/2024 15:20:36
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/06/2024 15:30:36.

5 de 617/06/2024 09:18



UASG 926345 PREGÃO 90019/2024

Data/Hora Descrição

17/06/2024 09:18:35
Fornecedor PEREZ & BERGONZONI COMERCIO E COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ 33.737.385/0001-23 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 34,0000.

17/06/2024 09:18:35 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/06/2024 11:04:24

Intenção de recurso na habilitação: 12/06/2024 15:30:36

6 de 617/06/2024 09:18


